
 
PREFEITURA DE UNAÍ 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

Praça JK s/nº - Centro – Unaí-MG, Cep: 38.610-029 – Tel: (38) 36779610 ramal 9016 
www.prefeituraunai.mg.gov.br – cpl@prefeituraunai.mg.gov.br  

 

ERRATA DO EDITAL 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 191/2022 

 
OBJETO: Aquisição de veículos e máquinas pesadas destinados a esta Prefeitura.  

No edital em referência ITEM 03: 

Onde se lê  
 
RETROESCAVADEIRA 
Retroescavadeira, nova, equipada com motor de no mínimo 04 (quatro) 
cilindros com no mínimo 85 HP, peso operacional mínimo de 7.000 Kg, 
tração nas 04 rodas, toldo Rops com pára-brisa, tapete em borracha, espelhos 
retrovisores interno e externos, assento de vinil com suspensão a ar, luzes de 
freio e setas indicadoras da direção, transmissão com conversor de torque de 
04 marchas sincronizadas, botão neutralizador da transmissão, freios 
multidiscos em banho de óleo, sistema de trava do diferencial, indicador do 
nível da caçamba com sistema de auto-nivelamento, posicionador 
automático caçamba, sistema hidráulico sensível à carga, linha hidráulica da 
retro de 5 funções com duas alavancas tipo escavadeira hidráulica, quinta 
função hidráulica acionada por pedal, pneus (mínimos) dianteiros 12,5.80-18 
e traseiros 19,5-24 IT 525 12PR, caçamba dianteira de aplicação geral com 
no mínimo 0,96m3 com dentes e 02 (duas) caçambas da retro - 01 (uma) 
com no mínimo 0,30 (762 mm) com dentes e 01 (uma) com no mínimo 0,12 
(305) com dentes. Garantia mínima de 12 meses sem limite de horas, 
manuais em português. 

 
Leia-se 

 
RETROESCAVADEIRA 
Retroescavadeira, nova, equipada com motor de no mínimo 04 (quatro) 
cilindros com no mínimo 85 HP, peso operacional mínimo de 7.000 Kg, 
tração nas 04 rodas, toldo Rops com pára-brisa, tapete em borracha, espelhos 
retrovisores interno e externos, assento de vinil ou de tecido com suspensão 
a ar ou mecânica, luzes de freio e setas indicadoras da direção, transmissão 
com conversor de torque de 04 marchas sincronizadas, botão neutralizador 
da transmissão, freios multidiscos em banho de óleo, sistema de trava do 
diferencial, indicador do nível da caçamba com sistema de auto-nivelamento 
ou caçamba dianteira com sistema de auto-nivelamento, posicionador 
automático caçamba, sistema hidráulico sensível à carga ou através de 
bomba de engrenagem, linha hidráulica da retro de 5 funções com duas 
alavancas tipo escavadeira hidráulica, quinta função hidráulica acionada por 
pedal, pneus (mínimos) dianteiros 12,5.80-18 e traseiros 19,5-24 IT 525 
12PR, caçamba dianteira de aplicação geral com no mínimo 0,96m3 com 
dentes e 02 (duas) caçambas da retro - 01 (uma) com no mínimo 0,30 (762 
mm) com dentes e 01 (uma) com no mínimo 0,12 (305) com dentes, 
equipada com ar condicionado e rodas e pneus padrão do fabricante.  
Garantia mínima de 12 meses sem limite de horas, manuais em português. 

 



 
PREFEITURA DE UNAÍ 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

Praça JK s/nº - Centro – Unaí-MG, Cep: 38.610-029 – Tel: (38) 36779610 ramal 9016 
www.prefeituraunai.mg.gov.br – cpl@prefeituraunai.mg.gov.br  

 
No edital em referência ITEM 05: 

Onde se lê:  

 
Pá carregadeira de pneus, ano mínimo de 2022, (0) zero hora, modelo do 
ano, fabricação nacional, tipo injeção direta, de 4 tempos, turbo, 4 cilindros, 
potência 130hp, torque 532nm@1500rpm, movido a óleo diesel, diâmetro 
interno 103x132mm, cilindrada 4,4 litros, emissão mar-1, sistema elétrico de 
24 volts de terra negativo, alternador de 55 amperes com duas baterias de 
110 a de baixa manutenção, partida/parada com chave de ignição, 2 luzes de 
trabalho dianteiras e 2 traseiras, conectores conforme norma ip 69, sistema 
hidráulico duas bombas de engrenagens montadas diretamente na 
transmissão, bloco de válvulas de dois carretéis montado com flutuador, 
pressão do sistema 245 bar, vazão hidráulica 170 lpm, transmissão 
powershift, com 4 marchas a frente e 3 marchas a ré, totalmente automática. 
Direção: hidráulica q-amp, com válvula de prioridade integrada operando a 
190 bar, coluna da direção com ajuste de + - 40°. Freios hidráulicos nas 
quatro rodas, pressão operacional de 40 bar, circuito duplo com suporte de 
acumulador para máxima segurança sob todas as condições, freios 
multidisco em banho de óleo, montados externamente, freio de 
estacionamento tipo disco mecânico atuando sobre o eixo de saída da 
transmissão com função de neutralizador da transmissão, dimensões peso 
operacional mínimo 10.600kg capacidade da caçamba 1,9m³, pneus padrão 
17,5x25 (16pr) l3, cabine com ar-condicionado e aquecedor, bem como 
janelas deslizantes em ambos os lados, atendendo totalmente às normas em 
iso 3471:2008 (rops) e eniso 3449:2008 (fops), carregadeira geometria com 
três cilindros hidráulicos reforçados proporciona alta força de desagregação, 
com excelentes características de carga. Altura máxima de carga 3453mm, 
altura de descarga (descarga a 45º) 2806 mm, altura máxima no pino de 
articulação 3794mm, profundidade de escavação 86mm, força de 
desagregação máxima 10379 kg. 

 

Leia se:  

 

Pá carregadeira de pneus, ano mínimo de 2022, (0) zero hora, modelo do 
ano, fabricação nacional, tipo injeção direta, de 4 tempos, turbo, mínimo 4 
cilindros, potência mínima 130hp, torque mínimo de 440nm@1500rpm, 
movido a óleo diesel, diâmetro interno 103x132mm, cilindrada 4,4 litros, 
emissão mar-1, sistema elétrico de 24 volts de terra negativo, alternador de 
55 amperes com duas baterias de no mínimo 65 a de baixa manutenção, 
partida/parada com chave de ignição, 2 luzes de trabalho dianteiras e 2 
traseiras, sistema hidráulico duas bombas de engrenagens montadas 
diretamente na transmissão, bloco de válvulas de dois carretéis montado com 
flutuador, pressão do sistema de no mínimo 190 bar, vazão hidráulica de no 
mínimo 140 lpm, transmissão powershift, com 4 marchas a frente e 3 
marchas a ré, totalmente automática. Direção: hidráulica, com válvula de 
prioridade integrada operando a 190 bar, Freios hidráulicos nas quatro rodas,  
circuito duplo com suporte de acumulador para máxima segurança sob todas 
as condições, freios multidisco em banho de óleo, montados externamente, 



 
PREFEITURA DE UNAÍ 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

Praça JK s/nº - Centro – Unaí-MG, Cep: 38.610-029 – Tel: (38) 36779610 ramal 9016 
www.prefeituraunai.mg.gov.br – cpl@prefeituraunai.mg.gov.br  

freio de estacionamento tipo disco mecânico atuando sobre o eixo de saída 
da transmissão com função de neutralizador da transmissão, dimensões peso 
operacional mínimo 10.500kg capacidade da caçamba mínimo 1,9m³, pneus 
padrão 17,5x25 (16pr) l3, cabine com ar-condicionado e aquecedor, 
equipada com no mínimo uma janela ou com janelas deslizantes em ambos 
os lados, atendendo totalmente às normas em iso 3471:2008 (rops) e eniso 
3449:2008 (fops), carregadeira geometria com no mínimo três cilindros 
hidráulicos reforçados proporciona alta força de desagregação, com 
excelentes características de carga. Altura máxima de carga 3453mm, altura 
de descarga no mínimo (descarga a 44º) 2.551mm, altura máxima no pino de 
articulação 3520mm, profundidade de escavação no mínimo de 78mm, força 
de desagregação máxima de no mínimo 8.071 kg. 

 
 
 
PRORROGA-SE A DATA DE JULGAMENTO DO CERTAME PARA O DIA 
22/11/2022 ÀS 09:00 HORAS. 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Edital. 

 
 

Unaí-MG, 04 de novembro de 2022. 
 
 
 
 

Fabio Vagner de Meneses 
Pregoeiro  


		2022-11-07T09:28:59-0300
	FABIO VAGNER DE MENESES:03372436628




